
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 126 del 31/07/2025

Oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025 - 2027: VII VARIAZIONE

IL  PRESIDENTE

  VISTI

la deliberazione n. 48 del 09.12.2024 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027 e lo schema di bilancio per il medesimo triennio, 
come disposto all’art. 170 del “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, D.Lgs 
267/2000 (TUEL);

la  deliberazione  di  Consiglio  n.  55  del  19.12.2024  con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2025-2027 ed i  relativi  allegati  contabili,  ai  sensi della  Legge 7 aprile 2014,  n.56, 
recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

il  decreto del Presidente n. 6  del 16.01.2024  con cui è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2025 - 2027 ai sensi dell’articolo 169 del TUEL;

il  Piano  Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  2025  –  2027,  approvato  con  decreto  del 
Presidente n. 12 del 31.01.2025;

il Rendiconto della Gestione relativa all’esercizio 2024, deliberato dal Consiglio Provinciale con 
atto n.11 del 29 aprile 2025;

la  variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio,  approvata  con  deliberazione  n.  20  del 
30.06.2025;

lo Statuto della Provincia di  Parma approvato dall’assemblea dei Sindaci  con atto n.  1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con delibera n. 1 del 7 marzo 2019; 

il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio n. 7 del 3 marzo 2017;

PREMESSO

Decreto Presidenziale n. 126 del 31/07/2025 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



che il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), disciplinato dagli articoli 169 del D.Lgs. 267/2000 e 
dall’allegato 4/1 del D.Lgs 118/2011, è elaborato in coerenza con il bilancio di previsione e con il 
documento unico di programmazione;

che ai sensi dell’articolo 169 comma 2 del TUEL i capitoli costituiscono le unità elementari ai fini 
della  gestione  e  della  rendicontazione e  sono raccordati  al  quarto  livello  del  piano dei  conti 
finanziario, di cui all’articolo 157;

che ai sensi dell'articolo 175, comma 9 del TUEL le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 
sono di competenza dell’organo esecutivo (Presidente), salvo quelle previste dal comma 5 quater 
e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, ad eccezione di quelle previste 
al comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 Dicembre;

che ai  sensi del comma 5-bis,  lettera d),  dell'art.  175 del D.Lgs. 267/2000 l'organo esecutivo 
approva le variazioni  degli  stanziamenti  di  cassa,  salvo  quelle  previste  dal  comma 5 quater, 
garantendo che il fondo cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

VISTE ALTRESI’ 

la prima, la seconda e la terza variazione al bilancio di previsione 2025 – 2027, deliberate dal 
Consiglio della Provincia con atto n. 1 del 11 febbraio 2025, 6 del 31 marzo 2025 e 17 del  27 
maggio 2025, ai sensi degli art. 42 e 175 c.2 del TUEL;

la prima, la seconda, la quarta e la quinta variazione al PEG 2025 – 2027 approvate con decreto 
del Presidente n. 19 del 18 febbraio 2025, 43 del 3 aprile 2025, 83 del 29 maggio 2025 e 114 del 
02 luglio 2025, ai sensi dell’art.175 c. 5-bis e 9 del TUEL;

la terza e la sesta variazione al PEG 2025 – 2027 approvate con determinazione del dirigente 
responsabile del Servizio Finanziario n.492 del 23 aprile 2025 e n.845 del 7 luglio 2025, ai sensi 
dell’art. 175 c. 5 – quater del TUEL;

CONSIDERATO
a) che con Deliberazione n. 23 del 28  luglio 2025, il Consiglio Provinciale, a seguito tra l’altro 

della rideterminazione, per il periodo 2025-2028, delle risorse assegnate a Province e Città 
Metropolitane per la manutenzione straordinaria della rete viaria, previste dall’art. 3 del D.L. 
30.06.2025 n. 95, ad oggetto “Disposizioni urgenti per il finanziamento di attività economiche 
e imprese, nonché' interventi di carattere sociale e in materia di infrastrutture, trasporti ed enti 
territoriali”,  ha approvato la V variazione al bilancio di previsione 2025 - 2027; tale variazione 
in termini di stanziamenti in entrata e spesa, è riassumibile dalla seguente tabella:

PARTE ENTRATA COMPETENZA 2025 CASSA 2025 COMPETENZA 2026

MAGGIORI ENTRATE IN 
C/CAPITALE (+) 697.167,39 697.167,39 1.147.835,95 

SALDO VARIAZIONI 
ENTRATA (+) 697.167,39 697.167,39 1.147.835,95 

PARTE SPESA COMPETENZA 2025 CASSA 2025 COMPETENZA 2026

MAGGIORI SPESE 
CORRENTI (+) 572.183,80 572.183,80 0,00

Decreto Presidenziale n. 126 del 31/07/2025 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



MINORI SPESE 
CORRENTI (-) 572.183,80 572.183,80 0,00

MAGGIORI SPESE IN 
C/CAPITALE (+) 697.167,39 697.167,39 1.147.835,95 

SALDO VARIAZIONI 
SPESA (+) 697.167,39 697.167,39 1.147.835,95 

b) che, in ordine alle richieste pervenute da alcuni dei Servizi dell’Ente in sede di predisposizione 
della quinta variazione di bilancio ed al fine di garantire maggiore coerenza tra le descrizioni 
dei capitoli in entrata e spesa, si rende necessario dar corso alle seguenti modifiche del PEG 
2025-2027:

  b.1) accendere/attivare i seguenti capitoli o rettificarne la descrizione:

 PARTE  ENTRATA
CC DESC CC UO DESC UO CAP AR

T
DESC CAP IV LIV DESC IV 

LIV

C150 VIABILITA' 
- 
MONTEVE
RDI

SERVIZIO VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE - 
TRASPORTI 
ECCEZIONALI - 
ESPROPRI

MONTEV
ERDI 
GIAMPAO
LO

140000140400 0 FONDI FSC - 
FONDO 
SVILUPPO E 
COESIONE 
PER 
INTERVENTI 
RETE VIARIA

4020102 Contribu
ti agli 
investim
enti da 
Amminis
trazioni 
Locali

C150 VIABILITA' 
- 
MONTEVE
RDI

UFFICIO VIABILITA E 
SICUREZZA STRADALE

BERZIERI 
SIMONA

136000136100 0 M.I.T. - 
CONTRIBUTI 
PER 
MANUTENZION
I 
STRAORDINARI
E STRADE 
PROV.LI

4020101 Contribu
ti agli 
investim
enti da 
Amminis
trazioni 
Centrali

 PARTE  SPESA
CC DESC CC UO DESC UO CAP AR

T
DESC CAP IV LIV DESC IV 

LIV

A82 PROGRA
MMAZION
E 
SCOLASTI
CA - 
RUFFINI

UFFICIO GESTIONE 
AMMINISTRATIVA E 
VALORIZZAZIONE 
STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO - 
PROGRAMMAZIONE 
RETE SCOLASTICA - 
EUROPA 
INTERCOMUNALE

SABBADI
NI 
SIMONA

308200730000 0 PROGRAMMAZI
ONE 
SCOLASTICA - 
PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER 
T.P.L.

1030299 Altri 
servizi

Decreto Presidenziale n. 126 del 31/07/2025 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



B125 TRASPOR
TI - 
RUFFINI

UFFICIO 
PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE - 
TRASPORTI

GIULIAN
OTTI 
ADRIANA

312500730000 0 TRASPORTI - 
PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER 
T.P.L.

1030299 Altri 
servizi

C150 VIABILITA' 
- 
MONTEVE
RDI

 SERVIZIO VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE - 
TRASPORTI 
ECCEZIONALI - 
ESPROPRI

MONTEV
ERDI 
GIAMPAO
LO

216940220000 0 FONDI FSC - 
FONDO 
SVILUPPO E 
COESIONE 
PER  
INTERVENTI 
RETE VIARIA

2020109 Beni 
immobili

C150 VIABILITA' 
- 
MONTEVE
RDI

UFFICIO VIABILITA E 
SICUREZZA STRADALE

BERZIERI 
SIMONA

216960220000 0 MANUTENZION
I 
STRAORDINARI
E STRADE 
PROV.LI - 
FINANZIAMENT
I M.I.T.

2020109 Beni 
immobili

b.2) effettuare le seguenti variazioni compensative tra i capitoli di Entrata e Spesa:

  PARTE ENTRATA 2025
CAPITOLO/ART. DESCRIZIONE TITOLO/TIPOLOG

IA
CATEGORIA VARIAZIONI 

(+/-)
NUOVO 
STANZIAMENTO 
2025 
(COMPETENZA E 
CASSA)

280000500000/0

REGIONE EMILIA 
ROMAGNA - 
CONTROLLO 
ANIMALI 
SELVATICI 
FOSSORI

20101 
Trasferimenti 
Correnti – Trasf 
Corre das 
Amminsitrazioni 
Pubbliche

201  
Trasferimenti 
Correnti

-40.989,97

42.663,03 

42.663,03 

280000400000/0

REGIONE EMILIA 
ROMAGNA - 
CONTROLLO 
ANIMALI 
SELVATICI ( SP 
2014/25/40 + 
3014/74 + 
5414/114)

20101 
Trasferimenti 
Correnti – Trasf 
Corre das 
Amminsitrazioni 
Pubbliche

201  
Trasferimenti 
Correnti

+40.989,97

126.419,97 

377.811,30 

  
 

 PARTE SPESA 2025
CAPITOLO/ART. DESCRIZIONE MISSIONE/PROG

R./TITOLO
MACROAGG
R.

VARIAZIONI 
(+/-)

NUOVO 
STANZIAMENTO 
2025 (COMPETENZA 
E CASSA)

216900220000/0 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
STRADE PROV.LI 

10052 Trasporti 
e diritto alla 
mobilità-Viabilità 

202 
Investimenti 
fissi lordi e 

-2.871.590,82 9.621.830,33 

Decreto Presidenziale n. 126 del 31/07/2025 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



e infrastrutture 
stradali – Spese 
in conto capitale

acquisto di 
Terreni

11.779.159,22 

216960220000/0

MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE 
STRADE PROV.LI 
- FINANZIAMENTI 
M.I.T.

10052 Trasporti 
e diritto alla 
mobilità-Viabilità 
e infrastrutture 
stradali – Spese 
in conto capitale

202 
Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 
Terreni

+2.871.590,82

2.871.590,82 

2.871.590,82 

109200100010/0
PROGRAMMAZIO
NE  SCOLASTICA 
Stipendi

04021 Istruzione 
e diritto allo 
studio, Altri 
ordini di 
istruzione non 
universitaria, 
Spese correnti

101 Redditi 
da lavoro 
dipendente

-300,00

98.847,05 

98.847,05 

109200400010/0
PROGRAMMAZIO
NE  SCOLASTICA 
Straordinari

04021 Istruzione 
e diritto allo 
studio, Altri 
ordini di 
istruzione non 
universitaria, 
Spese correnti

101 Redditi 
da lavoro 
dipendente

+300,00

300,00 

300,00 

 PARTE SPESA 2026

CAPITOLO/ART. DESCRIZIONE MISSIONE/PROG
R./TITOLO

MACROAGG
R.

VARIAZIONI 
(+/-)

NUOVO 
STANZIAMENTO 
2026

216900220000/0
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
STRADE PROV.LI 

10052 Trasporti 
e diritto alla 
mobilità-Viabilità 
e infrastrutture 
stradali – Spese 
in conto capitale

202 
Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 
Terreni

-7.124.399,47 1.000.000,00  

216960220000/0

MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE 
STRADE PROV.LI 
- FINANZIAMENTI 
M.I.T.

10052 Trasporti 
e diritto alla 
mobilità-Viabilità 
e infrastrutture 
stradali – Spese 
in conto capitale

202 
Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 
Terreni

+7.124.399,47 7.124.399,47 

 

 PARTE SPESA 2027

CAPITOLO/ART. DESCRIZIONE MISSIONE/PROG
R./TITOLO

MACROAGG
R.

VARIAZIONI 
(+/-)

NUOVO 
STANZIAMENTO 
2027

216900220000/0 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
STRADE PROV.LI 

10052 Trasporti 
e diritto alla 
mobilità-Viabilità 
e infrastrutture 

202 
Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 

-6.004.877,52 0,00

Decreto Presidenziale n. 126 del 31/07/2025 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



stradali – Spese 
in conto capitale

Terreni

216960220000/0

MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE 
STRADE PROV.LI 
- FINANZIAMENTI 
M.I.T.

10052 Trasporti 
e diritto alla 
mobilità-Viabilità 
e infrastrutture 
stradali – Spese 
in conto capitale

202 
Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 
Terreni

+6.004.877,52 6.004.877,52 

Gli storni di cui sopra modificano gli stanziamenti dei capitoli rappresentati nelle tabelle lasciando 
inalterata la struttura del PEG in termini di Titolo e Tipologia per la parte Entrata e Missione, 
Programma e Titolo per la parte Spesa, in ossequio al comma 5-bis, art. 175 del TUEL;

RITENUTO PERTANTO

i) di dover adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa dei capitoli del PEG 2025 – 
2027 alle risultanze della V variazione al Bilancio di previsione, deliberata con atto di Consiglio n. 
23/2025, come riportato nell’ALLEGATO A al presente decreto;

ii) di effettuare l’iscrizione dei capitoli del PEG 2025 – 2027 elencati al punto b.1) delle premesse 
rettificando, nel contempo, alcune loro descrizioni;

iii)  di  modificare le  previsioni  dei  capitoli  delle  annualità  2025,  2026 e  2027 del  PEG,  come 
dettagliato al punto b.2) delle premesse e nell’ALLEGATO B del presente atto;

RICHIAMATI

-  gli  allegati (ALLEGATO A  e  ALLEGATO B)  al  presente provvedimento,  da intendersi  parte 
integrante e sostanziale dello stesso;

-  l'art.  175 comma 9 del  Dlgs  267/2000 che individua nell’organo esecutivo  (il  Presidente)  la 
competenza a variare gli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione, ad eccezione di quelli 
previsti al comma 5-quater;

-  l’articolo 50 del Testo Unico sugli Enti Locali,  D.Lgs 267/2000 in merito alle competenze del 
Sindaco e del Presidente della Provincia;

-  la L. 7 aprile 2014 n. 56 che, all’articolo 1, comma 55 specifica, tra le altre, le competenze del 
Presidente della Provincia;

-  il  D.Lgs 118/2011 e ss.mm. e ii.  e l’allegato 4/1 al  medesimo, recante il  Principio Contabile 
Applicato concernente la Programmazione di Bilancio;

-  l’allegato  4/2  al  D.Lgs  118/2011,  recante  il  Principio  Contabile  Applicato  concernente  la 
Contabilità Finanziaria;

-  l’articolo 19 del vigente Regolamento di Contabilità;

ACCERTATO che il presente atto, ai sensi dell’articolo 193 comma 1 del TUEL, non altera gli 
equilibri  stabiliti  in  bilancio  per  la  copertura  delle  spese correnti  e  per  il  finanziamento  degli 
investimenti, con particolare riguardo agli equilibri di cui all’art. 162, c. 6 del TUEL;

 
ACQUISITO il  parere favorevole del Dirigente del Servizio Finanziario in merito alla regolarità 
tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi degli  articoli  49  e  147  -  bis  del 
T.U.E.L;

Decreto Presidenziale n. 126 del 31/07/2025 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che ai sensi dell'art 239, c. 1, lett b) del D Lgs 267/2000 per le variazioni di cui al 
presente atto non è richiesto il recepimento del parere dell'Organo di Revisione;

DECRETA

per le motivazioni espresse in precedenza e a questo punto integralmente richiamate,

1.  di apportare le variazioni ai capitoli di Entrata e di Spesa del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG)  2025  -  2027  elencate  nell’ALLEGATO  A al  presente  atto,  in  recepimento  della  V 
variazione al Bilancio di previsione 2025 – 2027;

2. di  variare  le  previsioni  dei  capitoli  in  Entrata  e  Spesa  del  PEG  2025  –  2027,  come 
rappresentato nell’ALLEGATO B del presente atto, ai sensi dell’art.175 c. 9 del TUEL;

3. di  procedere  all’iscrizione  dei  capitoli  dettagliati al  punto  b1)  delle  premesse  oltre  a 
modificarne, per alcuni, la descrizione;

4. di  attestare  che,  ai  sensi  dell'art.  175,  c.  5  bis,  lett.  d)  del  TUEL,  le  modifiche  degli 
stanziamenti di cassa garantiscono che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non sia negativo; 

5. di  stabilire  che  il  presente  decreto  sia  da  intendersi  esecutivo  al  momento  della  sua 
sottoscrizione;

6. di  assolvere  agli  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  previsti  dall’attuale  normativa 
pubblicando  il  presente  provvedimento  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito 
internet della Provincia, come disposto dal D.Lgs 33/2013 e ss.mm. e ii..

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 126 del 31/07/2025 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2493 /2025 ad oggetto:

" PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025 - 2027: VII VARIAZIONE “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 31/07/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2493 / 2025 ad oggetto:

" PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025 - 2027: VII VARIAZIONE “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 31/07/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


